

NY PLATFORM PÅ VEJ:

Internationalt fokus på gåseforvaltning



Tekst: Iben Hove Sørensen, Danmarks Jægerforbund **Foto:** Kim Lykke Jensen

NATUR: Forvaltningen af Europas støt voksende gåsebestande udgør en stadigt større udfordring. Gæssene søger i bogstaveligste forstand nye græsgange, hvilket i flere lande medfører økonomiske, sundhedsmæssige eller sikkerhedsmæssige udfordringer for mennesker eller natur.

Som en åbning af debatten omkring disse udfordringer afholdt Naturstyrelsen og Aarhus Universitet i oktober 2015 en international konference om gåseforvaltning på Gram Slot. Konferencen mundede ud i et sæt anbefalinger omkring international forvaltning af gæs, som allerede i november 2015 blev vedtaget af parterne i Vandfugleaftalen (AEWA).

Forvaltningssamarbejde

Det vigtigste nye tiltag er, at der skal oprettes en europæisk platform for gåseforvaltning under AEWA. Forvaltningsplatformen skal medføre en mere struktureret og koordineret proces i forhold til beslutninger om og implementering af den fælles forvaltning af de fire gåsearter, som i første omgang er landet på platformen. Det drejer sig om kortnæbbet gås, tajgasædgås, grågås og bramgås.

Repræsentanter for mange af de



lande, som ligger på gæssenes trækruter, mødtes i Paris d. 11.-12. maj 2016 for at vedtage en konkret fremgangsmåde for oprettelsen af den fælles platform. Vigtige

interessenter som EU kommissionen, FACE og BirdLife International var ligeledes repræsenteret på mødet, hvor også DJ's trækvildtkonsulent havde fået en plads.

Alle de deltagende lande bekræftede deres velvilje med hensyn til etableringen af platformen, og det blev vedtaget, at den skal bygge videre på processen omkring kortnæbbet gås, som Danmarks Jægerforbund har deltaget aktivt i siden 2012.

Platformens grundelementer vil formentlig blive et koordineringsteam hos AEWA-sekretariatet i Bonn samt et datacenter koordineret af Aarhus Universitet. De deltagende lande skal frivilligt bidrage med økonomisk støtte i platformens opstartsfasen, indtil en mere formel fordeling af årlige bidrag etc. er på plads. En deklaration om etableringen af gåseforvaltningsplatformen blev enstemmigt vedtaget af de deltagende lande.

Processen

Gåseforvaltningsplatformens formål er ikke kun at forbedre den jagtlige forvaltning af de trækkende gåsebestande. Den forventes også at håndtere den generelle forvaltning af gåsebestandene, for eksempel gennem habitatforvaltning og -genopretning. De konkrete indsatser for hver art afhænger naturligvis af bestandenes status, udviklingstendenser og behov. Udarbejdelsen af forvaltningsplaner for grågås og bramgås bliver sat i gang, så snart der er skaffet midler til processen.

Gåseforvaltningsplatformens første møde vil finde sted i Sverige i december 2016. På dette møde vil relevante udbredelseslande diskutere forvaltningstiltag for kortnæbbet gås og tajgasædgås, som der allerede er vedtaget AEWA-forvaltningsplaner for. Forvaltningsplanerne for bramgås og grågås forventes vedtaget på AEWA's partsmøde i 2018, hvorefter de årlige møder vil inkludere repræsentanter for samtlige tyve udbredelseslande.

På længere sigt er det hensigten, at de etablerede processer under gåseforvaltningsplatformen kan anvendes i forbindelse med forvaltning af alle jagtbare gåsebestande i Europa – og på sigt måske endda andre jagtbare vandfuglearter.

ih@jaegerne.dk